
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

 
 

RESOLUÇÃO 5ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 22, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

 
Dispõe sobre alteração curricular no 
Programa de Pós-Graduação em 
Educação em Ciências. 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, na 
qualidade de Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS 
HUMANAS, LETRAS E ARTES, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 28 
de dezembro de 2022, em conformidade ao constante no processo nº 23116.003967/2022-
65, 

 
 RESOLVE: 

 
Art.1º Aprovar a criação das disciplinas “Multimodalidade na Educação em Ciências” e 
“Pesquisa Quantitativa em Educação II” para os cursos de mestrado e doutorado do 
Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências (PPGEC), ambas optativas, com 
3 créditos, carga horária de 45h, lotadas no Instituto de Educação e ementas conforme 
segue: a) Multimodalidade na Educação em Ciências - A Multimodalidade na Educação em 
Ciências na perspectiva da semiótica social. A abordagem da semiótica social na 
comunicação contemporânea em sala de aula de Ciências. O trabalho semiótico no 
contexto presencial e online das aulas de Ciências. Aspectos epistemológicos e 
pedagógicos das representações Multimodais na Educação em Ciências; e, b) Pesquisa 
Quantitativa em Educação II - Metodologias de pesquisa quantitativa: Estatística Descritiva, 
Análise Exploratória de Dados, Análise Estatística Implicativa, Análise de Componentes 
Principais. Os processos das metodologias de pesquisa quantitativa e aplicações na 
pesquisa na área do Ensino e Educação. Pesquisa quantitativa, associada à pesquisa 
qualitativa, na Educação em Ciências. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
 
 
 

Renato Duro Dias 
Presidente em Exercício do COEPEA 

 
 

 
Raquel Pereira Quadrado 

Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA 


